BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐỒNG NAI

Số:      /BHXH-CNTT
V/v tăng cường bảo đảm an toàn

thông tin mạng đối với Cổng
tiếp nhận dữ liệu thuộc Hệ thống

thông tin giám định BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày     tháng 7 năm 2024

Kính gửi: - Sở Y tế tỉnh Đồng Nai;
- Các Cơ sở Khám chữa bệnh BHYT trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

(sau đây gọi chung là đơn vị).

Thực hiện Công văn số 1923/BHXH-CNTT ngày 20/6/2024 của Bảo hiểm
xã hội (BHXH) Việt Nam về việc tăng cường bảo đảm an toàn thông tin mạng đối với
Cổng tiếp nhận dữ liệu thuộc Hệ thống thông tin giám định BHYT (Công văn,
phụ lục, hướng dẫn đính kèm).

Để đảm an toàn thông tin mạng, an ninh thông tin trong kết nối, trao đổi,
khai thác thông tin đối với Cổng tiếp nhận dữ liệu thuộc Hệ thống thông tin giám định
BHYT theo quy định, BHXH tỉnh Đồng Nai đề nghị Sở Y tế tỉnh Đồng Nai chỉ đạo
các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Đăng ký địa chỉ IP Internet.

Các đơn vị trên địa bàn đang kết nối với Cổng tiếp nhận dữ liệu Hệ thống thông
tin giám định BHYT, thực hiện đăng ký bằng văn bản địa chỉ IP Internet (địa chỉ IP
cố định), nơi nhân viên cơ sở KCB sử dụng máy tính để kết nối, khai thác
thông tin trên Cổng tiếp nhận dữ liệu Hệ thống thông tin giám định BHYT theo Mẫu
01/dk-ip-ctn (đính kèm Công văn) gửi về BHXH tỉnh Đồng Nai trước ngày 13/7/2024.

Từ ngày 27/07/2024, chỉ các đơn vị đã đăng ký địa chỉ IP được phê duyệt
mới kết nối được với Cổng tiếp nhận dữ liệu Hệ thống thông tin giám định BHYT của
BHXH Việt Nam.

2. Đăng ký tài khoản người dùng.

Cơ sở KCB sử dụng tài khoản xxxxx_BV (trong đó xxxxx là mã cơ sở KCB)
để đăng ký danh sách người sử dụng và quyền khai thác Cổng tiếp nhận dữ liệu
Hệ thống thông tin giám định BHYT theo Mẫu số 01/dk-ctn (đính kèm Công văn)
gửi về cơ quan BHXH tỉnh Đồng Nai có ký hợp đồng hoặc cơ quan BHXH tỉnh
trên cùng địa bàn đăng ký hoạt động KCB (Hướng dẫn tại Phụ lục 01 đính kèm) trước
ngày 13/7/2024.

Cơ sở KCB sử dụng tài khoản đã được cấp để đăng ký danh sách người sử dụng
và quyền khai thác Cổng tiếp nhận dữ liệu Hệ thống thông tin giám định BHYT của
đơn vị, đồng thời gửi văn bản và danh sách người sử dụng theo Mẫu số 01/dk-ctn
về BHXH tỉnh Đồng Nai trước ngày 13/7/2024.

Kể từ ngày 01/08/2024, BHXH Việt Nam triển khai đăng nhập theo tài khoản
người dùng đã được các đơn vị đăng ký và ngừng hiệu lực các tài khoản dùng chung
đã được BHXH Việt Nam cấp.

3. Triển khai hàm (API) tra cứu giá trị thẻ BHYT, lịch sử khám bệnh, chữa
bệnh BHYT.

Cơ sở KCB sử dụng hàm tra cứu KQNhanLichSuKCB2024 trên Hệ thống
thông tin giám định BHYT để hỗ trợ tự động tra cứu các thông tin của thẻ BHYT,
lịch sử khám bệnh, chữa bệnh BHYT (Chi tiết tại Phụ lục 03 đính kèm).

Kể từ 0h00 ngày 01/8/2024 BHXH Việt Nam ngừng cung cấp hàm tra cứu
KQNhanLichSuKCB595, KQNhanLichSuKCB2018, KQNhanLichSuKCB2019.

BHXH tỉnh Đồng Nai đề nghị Sở Y tế, các đơn vị phối hợp thực hiện đầy đủ
các nội dung trên để BHXH tỉnh Đồng Nai tổng hợp, báo cáo BHXH Việt Nam theo
quy định. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về
BHXH tỉnh Đồng Nai (Phòng CNTT và Phòng Giám định BHYT) để kịp thời hỗ trợ,
xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc, các phó Giám đốc;
- Phòng Giám định BHYT (p/h);
- BHXH các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, CNTT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Thành

		2024-07-01T10:08:53+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-07-01T11:14:58+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Phạm Minh Thành

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-07-01T11:19:58+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐỒNG NAI

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-07-01T11:20:20+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐỒNG NAI

		2024-07-01T11:26:49+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ